
ORDINANZA N.RO 22 DEL 04/04/2023

OGGETTO:  SP N. 13 DI BELLANTE.  ISTITUZIONE DI  SENSO UNICO ALTERNATO A VISTA, CON 
DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI  CON MASSA A PIENO CARICO SUPERIORE A 
3,5 TONNELATE E DEL LIMITE DI VELOCITÀ A 30 KM/H,  IN CORRISPONDENZA DEL 
PONTE SUL FIUME SALINELLO. 

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto n.12 del 30.07.2021 di conferimento dell’incarico al sottoscritto delle funzioni 

dirigenziali dell’Area 3 Tecnica della Provincia di Teramo;

PREMESSO che la S.P. n.13 è stata classificata Strada Provinciale ed è inserita nel demanio stradale 

di questa Provincia;

PREMESSO CHE con nota prot.n. ansfisa. REGISTRO UFFICIALE.U.0008026.14.02.2023 

dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture Stradali e Autostradali  

acquisita agli atti della Provincia di Teramo con prot.n.3866 del 14.02.2023, sono stati comunicati gli 

esiti dell’attività ispettiva ai sensi dell’art.12 c.4), lett. a) del D.L. n. 108/2018, svolta dall’Agenzia in 

seguito al dissesto del Ponte sul Salinello sito sulla S.P.n.12;

PREMESSO CHE tra le attività da porre in essere, in esito all’interdizione al transito della Strada 

Provinciale n.12, è stata richiesta una valutazione della sicurezza della viabilità alternativa, con 

particolare attenzione ai manufatti ivi esistenti;

CONSIDERATO CHE nel corso delle verifiche effettuate sulla viabilità alternativa e in particolare 

sui manufatti sulla stessa insistenti, è stato riscontrato uno stato di grave ammaloramento del ponte 

sito sulla Strada Provinciale n.13 in corrispondenza del fiume Salinello, in quanto risultano 

compromessi alcuni degli elementi strutturali costituenti l’impalcato del manufatto;

CONSIDERATO CHE si rende necessario programmare un intervento di manutenzione 

straordinaria dell’opera d’arte e, nelle more della realizzazione degli interventi necessari, al fine di 

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
8
1
8
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
0
4
-0

4
-2

0
2
3



<indirizzo sede> – 64100 TERAMO – Tel. <telefono> – Fax <fax> – <email>

www.provincia.teramo.it

tutelare la pubblica incolumità, in via precauzionale, si rende necessario porre delle limitazioni al 

transito sul manufatto;

VISTO l’art.6 comma 4) punto a) del  decreto legislativo del 30.4.1992, n. 285  Nuovo Codice della 

Strada e relativo Regolamento;

VISTI gli artt. 5 e 6  del decreto legislativo del 30.4.1992, n. 285  Nuovo Codice della Strada e relativo 

Regolamento;

VISTO  l’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000 “Testo Unico  delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;

RITENUTO CHE le limitazioni da imporre, in via cautelare, al fine di limitare il carico sulle 

strutture già compromesse e ridurre le relative sollecitazioni, contenendo così anche il rischio di un 

ulteriore aggravio del fenomeno di ammaloramento degli elementi strutturali,  possano 

comprendere l’istituzione di un senso unico alternato, di limite di peso complessivo pari a 3,5 

tonnellate e del limite di velocità a 30 km/h ;

O R D I N A

a partire dal 05/04/2023, l’stituzione di  un senso unico alternato a vista, del divieto di transito a tutti 

i veicoli  con massa a pieno carico superiore a 3,5 tonnelate e del limite di velocità a 30 km/h,  sulla 

S.P.n.13 di Bellante  in corrispondenza del ponte sul fiume Salinello.

La segnaletica  sarà apposta dalla ditta VISUAL SEGNALETICA srl con sede in Città Sant’Angelo  

(PE) , P. iva n. 02309550685.

Chiunque viola il presente divieto è punito ai termini dell’art. 6 del D.L. 30.4.1992 n. 285.

Gli Ufficiali, i Funzionari e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati dell’osservanza ed 

esecuzione di quanto disposto con la presente Ordinanza, ai sensi dell'art. 12 del vigente Nuove 

Codice della Strada.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico ai sensi dell'art. 37 c. 3 del Codice 

della Strada e con le procedure di cui all'art. 74 del regolamento di attuazione dello stesso Codice.

 

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
8
1
8
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
0
4
-0

4
-2

0
2
3



<indirizzo sede> – 64100 TERAMO – Tel. <telefono> – Fax <fax> – <email>

www.provincia.teramo.it

Teramo, 04/04/2023
Il Dirigente

Ranieri Francesco

P
ro

vi
n

ci
a
 d

i 
Te

ra
m

o
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
8
1
8
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
0
4
-0

4
-2

0
2
3


